
Istituzione Biblioteche

Proposta N.: DD/PRO/2020/14417

 OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA KILOWATT SOC. COOP. DI BOLOGNA PER LA
PROSECUZIONE DELL' ANALISI SUL SISTEMA BIBLIOTECARIO BOLOGNESE PER
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 12.810,00. COSTITUZIONE DI IMPEGNO. BILANCIO
2020.

SMARTCIG Z1B2F2F474

IL DIRETTORE
Premesso che:

 - con deliberazione di Giunta Comunale P.G. N. 200865/2020 del 21/05/2020 Il Comune di Bologna ha
avviato un percorso condiviso volto all’individuazione di nuove modalità di gestione dei servizi e delle
attività delle Biblioteche per superare la struttura dell’Istituzione e definire una diversa proposta di
configurazione amministrativa, con la creazione di un Settore dedicato al ‘Sistema Biblioteche comunali’
presso il Dipartimento Cultura del Comune di Bologna;

- alla luce del sopra citato percorso e della conseguente riconduzione dei servizi bibliotecari nell’alveo del
Dipartimento Cultura, l’Amministrazione ha affidato alla ditta Kilowatt soc. coop. di Bologna il servizio
di analisi dell' impatto che tale nuova situazione potrà avere sugli interventi e sul sistema culturale del
Comune di Bologna;

  - l'analisi c.d. Etnografia bibliotecaria ha evidenziato la necessità di approfondire l'argomento soprattutto
in relazione all'offerta formativa dei dipendenti comunali che lavorano nel sistema delle biblioteche;

Considerata:
- la necessità di proseguire l'analisi attraverso un focus sull'offerta formativa dei dipendenti dal punto di
vista del metodo didattico e della quotidianità del mestiere bibliotecario al fine di trovare le migliori e più
innovative modalità di apprendimento in relazione la piano formativo comunale esistente;

Dato atto che tale ulteriore analisi si articolerà in quattro fasi e riguarderà:
• un ciclo di interviste preliminari con i responsabili delle biblioteche comunali;
 • uno studio sul piano formativo in essere e del funzionamento dei progetti europei del Comune;
 • un ciclo di interviste conclusive;

• un report discorsivo e grafico dell'attività svolta;

  Vista l'offerta agli atti della ditta Kilowatt soc. coop. di Bologna (BO) di euro 12.810,00= (o.f.i.) e



valutata la stessa congrua ed adeguata al servizio richiesto;

Dato atto che:
- con delibera di Consiglio del 19/12/2019, O.d.G. n. 275/2019, N. Repertorio DC/2019/150, PG n.
566516/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di
Bologna 2020 - 2022;

- con delibera del 20/01/2020, N. Repertorio DC/2020/8, PG n. 29447/2020 il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio ed il Piano Programma dell'Istituzione Biblioteche per il triennio 2020-2022, già
adottato dal CdA dell’Istituzione con propria deliberazione n. 14/2019 del 18/12/2019 P.G. n.
538356/2019;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento per il servizio di analisi suddetto per un importo
  complessivo di euro 12.810,00= (o.f.i.) alla ditta Kilowatt soc. coop. di Bologna (BO) - cod. fornitore

113546 - ;

 Atteso che occorre procedere a costituire un impegno di spesa per complessivi euro 12.810,00= (o.f.i.) a
carico del Bilancio 2020, Capitolo UB0005-100 "Altri servizi per attività istituzionale";

Dato atto altresì:

- che al momento dell'affidamento non sono attive convenzioni stipulate dalla CONSIP ai sensi
dell'articolo 26, comma 1, della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modifiche e integrazioni per la
tipologia del servizio richiesto;
- del rispetto dell'art. 147 - bis comma 1 del D.lgs n.267 del 18 agosto 2000, relativamente al controllo di
regolarità amministrativa e contabile;
- che non esistono annotazioni nel casellario ANAC riferite alla ditta aggiudicataria;
- che il DURC risulta regolare;

 Visti:
- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- gli artt. 44 e 64 dello Statuto del Comune

 - gli artt. 11 e 12 del Regolamento di Contabilità
- gli artt. 5 e 15 del Regolamento dell'Istituzione Biblioteche del Comune di Bologna;

Visto l’atto del Sindaco P.G N. 236522/2020 di conferimento dell’incarico di Direzione dell’Istituzione
Biblioteche al Dott. Osvaldo Panaro con decorrenza dall’01/07/2020;

Vista la determinazione dirigenziale P.G. N. 260957/2020 di nomina del Dott. Osvaldo Panaro quale RUP
di tutte le procedure di acquisizione dell'Istituzione Biblioteche;

DETERMINA

1) tutto ciò premesso, di affidare, tramite ordine diretto ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, il
servizio di analisi sopra individuato per il personale delle biblioteche dell'Istituzione biblioteche del

  Comune di Bologna alla ditta Kilowatt soc. coop. di Bologna (BO) - cod. fornitore 113546 - per l'importo
 complessivo di euro 12.810,00= (o.f.i.);

  2) di impegnare la spesa complessiva di euro 12.810,00= (o.f.i.) per il servizio in oggetto con la seguente
imputazione:

missione programma titolo
macro
aggregato bilancio impegno

€ 12.810,00 05 02 1 03 2020 320007043



cap/art. descrizione

UB0005-100 Altri servizi per attività istituzionale

conto finanziario

U103029999 Altri servizi diversi n.a.c.

dando atto che è contenuta nel bilancio 2020 dell'Istituzione Biblioteche.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2020-11-16T12:27:37+0100
	Osvaldo Panaro




